省政府关于《关于2016年度省级预算执行

和其他财政收支的审计工作报告》审计

查出问题纠正整改情况的报告（书面）

省人大常委会：

2017年7月26日，省审计厅代省政府向省人大常委会作了《关于2016年度省级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，对审计工作报告反映出的问题，省政府高度重视，省领导在各专项审计报告中多次批示，要求相关部门对审计查出的问题要认真抓好落实和整改。按照省政府的要求，省审计厅组织相关部门专门召开了审计查出问题的整改工作会议，对报告反映的问题进行了细化分解，并将整改责任落实到具体部门，各有关部门能够按照责任分工，深入查找问题原因，积极建章立制，主动开展整改工作。到目前为止，审计工作报告中反映的违规和管理不规范问题276.3亿元，已经有254.3亿元得到了纠正，占有问题金额的92%。现将有关整改情况报告如下：

一、省级财政管理审计发现问题的整改情况

（一）省级一般公共预算执行审计发现问题的整改情况

关于省级一般公共预算没有细化到具体单位和项目36.6亿元的问题，省财政将进一步压缩代编预算规模，督促省级预算部门提前做好项目的申报、审核、论证等前期工作，将年初预算落实到具体单位和项目；关于省级一般公共预算安排的项目支出未批复到具体部门或单位8.6亿元的问题，省财政通过加强与预算部门的沟通，提前做好资金分配下达的各项准备工作，切实提高部门预算年初到位率；关于省财政未将年初预算安排的转移支付指标提前下达给市县41.3亿元的问题，省财政针对不同资金性质采取了相应措施，对数额相对固定和补助政策没有明确的转移支付支出，参照上年安排数或按因素法提前下达，再按实际补助数与下级结算，对据实结算的转移支付支出，采取先拨付后清算的方式下达；关于省财政预算安排的项目资金31.9亿元在第4季度下达的问题，省财政进一步完善了资金审核拨付方式，对据实结算的资金采取先拨付后清算方式下达，对在规定时间内没有下达的项目资金，全部收回总预算统筹安排；关于省财政在收到中央转移支付指标后，没有在30日内将指标分解下达到本级有关部门和下级政府，涉及金额11.9亿元的问题，省财政制定了财政转移支付资金分配下达工作规程，明确了工作责任，通过采取书面告知和公函的形式，敦促相关部门加快提报资金安排计划，有效推进了中央资金的下达进度。
（二）政府性基金和国有资本经营预算执行审计发现问题的整改情况

关于省财政将应批复省直部门和下达市县的基金支出未批复，全部批复到省财政厅本级15.2亿元的问题，省财政进一步规范了预算批复管理程序，严格按照预算级次进行了批复；关于省财政安排的国有资本经营预算项目支出1.4亿元在第4季度下达的问题，省财政及时修订了《省属企业国有资本收益收取管理办法》，建立了省属企业国有资本收益预收机制，并根据预算收入缴库情况，加快项目资金拨付进度。

（三）全省地税部门税收征收管理审计发现问题的整改情况

关于延吉市等22个地税局少征、未征企业税款及滞纳金9024.4万元的问题，已经采取追缴入库或按规定纳入欠税管理的方式进行了整改；关于松原市等31个地税局漏征代征收入2161万元的问题，已经采取补缴入库或移交委托单位征收的方式进行了整改；关于白山市等5个地税局预征税款645.7万元的问题，已经通过抵顶企业应纳税款的方式进行了整改；关于前郭县等4个地税局延压税款1526.8万元的问题，已经全部组织入库；关于白城市地税局缓征税款221.2万元的问题，已经征缴入库。

二、省级部门预算执行和财务收支审计发现问题的整改情况

（一）省直部门预算执行和财务收支审计发现问题的整改情况

一是预算编报执行方面存在问题的整改情况。关于省社会保险事业管理局等4个部门和单位结余资金未编入下年度部门预算3129.7万元的问题，已经通过省财政收回并统筹使用等方式整改；关于省能源局等6个部门和3个单位项目执行不及时，涉及金额5467.4万元的问题，已经采取加快项目执行进度的方式整改2174.7万元，其余3292.7万元正在履行政府采购程序；关于省畜牧局等6个部门和4个单位应收未收、应缴未缴财政收入7274.6万元的问题，已经上缴财政6759.6万元，还有515万元正在积极整改。
二是违反财经制度规定方面存在问题的整改情况。关于省经济技术合作局等2个部门和7个单位挪用专项资金368.2万元，主要用于补充办公经费等支出的问题，已经采取归还原资金渠道、调整账务的方式整改249.2万元，其余119万元由于暂时没有资金来源，有关单位正在抓紧整改；关于省民政厅第二荣复军人医院等5个部门和4个单位扩大开支范围489.1万元的问题，已经采取取消拨款、收回资金等方式整改240.5万元，其余248.6万元相关单位正在积极整改；关于省测绘局产品质量监督检查站等2个单位无依据收费36.1万元的问题，已经通过上缴财政和停止收费的方式整改。
三是国有资产管理方面存在问题的整改情况。关于省环境保护厅等8个部门和10个单位未按规定进行政府采购2097.5万元的问题，相关部门已经承诺今后杜绝，并完善了内控制度，加强了政府采购管理；关于省经济管理干部学院等2个部门和3个单位未经批准出租出借房屋面积9454平方米的问题，已经将房屋收回，停止对外出租出借；关于省食品药品监督管理局购买的1983.6万元设备闲置未用的问题，省食品药品监督管理局正在研究制定具体整改措施，积极整改中。
（二）省属高校财务收支审计发现问题的整改情况

关于长春金融高等专科等5所高校应缴未缴财政收入2135万元的问题，已经通过上缴财政收入和调整账务等方式整改2105.5万元，其余29.5万元正在整改；关于吉林师范大学等4所高校无证收费681万元的问题，已经全部停止收费；关于长春理工大学等3所高校未经审批出租国有资产取得收入5191万元的问题，已经通过收回出租资产等方式整改；关于长春工业大学等5所高校未履行政府采购1890万元的问题，相关高校已经承诺今后要加强管理，严格执行政府采购规定；关于吉林建筑大学等3所高校超预算、超范围支出298万元的问题，已经通过调整账务、归还原资金渠道和停止支出的方式进行了整改；关于长春中医药大学等2所高校虚列和应列未列支出1810万元的问题，已经通过调整账务整改1209.3万元，其余600.7万元正在整改。

三、重大政策措施落实审计发现问题的整改情况

一是统筹盘活财政存量资金方面存在问题的整改情况。关于梅河口等67个市县政府统筹盘活资金不到位38.5亿元的问题，已经采取加快支出进度、清理收回和统筹使用等方式进行了整改；关于吉林等6个市县财政资金统筹整合不到位1.71亿元等问题，已经通过调入资金、加快支出进度、加大国有资本经营预算和一般公共预算资金统筹力度等方式进行了整改。
二是“放管服”重大政策措施落实方面存在问题的整改情况。关于四平等5个市县应取消未取消部分行政审批事项的问题，各市县已经出台了文件，按规定取消了相应的行政审批事项；关于长岭等4县（市）未建立完善投资在线审批监管平台的问题，各市县采取将项目审批事项纳入政务服务中心管理或建立完善在线审批监管平台等方式进行整改；关于辉南等3个市县未开展社会团体收费清理的问题，各市县成立了收费清理工作小组，制定了相关制度，对收费情况进行了全面检查清理；关于延边等4个市州未按要求将行政处罚信息录入国家企业信用公示系统的问题，各市州已经完成了信息补录工作，并建立了相关制度；关于镇赉等6个市县部分行政审批项目未进入政务大厅审批的问题，已经按照要求整改完毕。
三是全省5000万元以上项目截至4月末推进方面存在问题的整改情况。关于有74个项目因审批手续和征地拆迁未完成等原因，未按计划开（复）工的问题，有45个项目已经开（复）工，其余29个项目正在筹措资金或办理前期手续；关于有32个项目因征地拆迁未完成和资金未到位造成项目推进缓慢的问题，有6个项目已经开工，其余26个项目处在调整规划或征收土地阶段，正在积极推进；关于有9个项目因企业资金困难、市场因素影响和政策调整等原因暂停建设的问题，目前相关部门和单位正在协调推进中。
四、固定资产投资审计发现问题的整改情况

关于月亮泡蓄滞洪区防洪及安全工程等4个项目由于未调材料差价、多计工程量等原因多计未付工程价款3958.1万元的问题，已经全部整改完毕，扣回多计工程款3958.1万元；关于吉林至草市（吉辽界）高速公路项目多付征地拆迁费203.8万元和公路项目工程变更未经审批9931.4万元的问题，相关单位已经制定整改措施，正在积极整改；关于营城子至松江河高速公路等5个项目投资超概算7.26亿元的问题，已经调整概算2.36亿元，其余4.9亿元正在积极整改；关于辉南至白山高速公路等6个项目前期批复和审批手续不健全的问题，已经依据有关规定进行了整改；关于吉林工商学院新校区一期工程等6个项目存在招标不规范的问题，已经通过完善制度，积极整改。

五、专项资金审计和审计调查发现问题的整改情况

（一）扶贫资金审计发现问题的整改情况

关于通榆等2个县未统筹使用已整合的涉农资金1227.8万元的问题，资金已经统筹使用，并落实到具体扶贫项目；关于龙井等2个县（市）扶贫资金577.4万元闲置1年以上的问题，扶贫项目已经启动；关于靖宇等2个县有7人通过隐瞒公职身份等方式骗取扶贫资金及款物2.4万元的问题，已经追回扶贫资金2.4万元，通榆县相关人员已经受到了党内严重警告处分、靖宇县纪委目前也正在处理相关人员；关于安图等3个县（市）的5个项目建成后闲置，涉及资金561万元的问题，有4个项目已经通过对外出租、承包的方式整改208万元，安图县的1个项目正在办理供电招标手续，将于2017年末完成整改；关于汪清等5个县（市）的47个扶贫项目未按协议取得收益，未实现预期效果，涉及资金777.3万元的问题，收益资金已经全部分配给贫困户；关于和龙等5个县（市）107个扶贫项目未按时开工完工的问题，107个项目已经全部开工或完工；关于有的地方精准扶贫政策措施尚未全部落实到位，对扶贫受益对象的把握不够精准等问题，6个县（市）已经积极落实扶贫政策，对建档立卡贫困户开展进一步精准核实。

（二）保障性安居工程跟踪审计发现问题的整改情况
关于四平等12个市县保障性安居工程资金13.66亿元超过1年未及时安排使用的问题, 已经重新安排使用8.05亿元，其余5.61亿元正在积极整改；关于抚松等4个市县出借保障性安居工程资金2799.4万元的问题，已经收回资金989.1万元，其余1810.3万元正在采取措施积极整改；关于辽源等19个市县1177户通过虚报家庭收入等方式违规享受城镇保障性住房补助41.6万元、违规享受实物配租房屋67套的问题，补助资金已经追回，违规配租房屋已经全部清退；关于德惠等25个市县209户保障对象通过虚报家庭收入等形式获取农村危房改造补助资金145.4万元的问题，已经取消保障对象资格，收回补助145.4万元；关于保障性住房因手续不全无法办理产权的问题，已经全部补办了房屋产权。
（三）医疗保险和医疗救助资金审计发现问题的整改情况

关于3个市（四平市、松原市、延吉市）少征或少缴医疗保险费2.65亿元的问题，已经通过调整缴费标准、补征补缴等方式整改2.57亿元，其余 802万元预计在2017年末征缴完毕；关于3个市财政补助资金未到位1.71亿元的问题，各市根据财力状况，采取逐年安排预算或及时拨付到位的方式进行积极整改；关于3个市因管理不完善造成21008人重复参保，财政多补助资金838.3万元的问题，已经收回补助资金303.4万元，其余534.9万元没有收回，相关部门正在采取措施，积极整改；关于四平市医保局有143人重复报销统筹基金37.9万元的问题，已经加强了报销程序控制，完善了相关制度；关于有12798人因企业破产、单位漏保和个人不愿缴费等原因未参加基本医疗保险的问题，通过加大参保宣传力度，并采取走访等多种方式推动医保政策落实；关于四平市医保基金收入未及时上缴财政专户2136万元的问题，医保基金收入已经全部上缴财政专户。
（四）住房公积金归集、管理和使用审计调查发现问题的整改情况

关于吉林市等10家住房公积金管理中心管理的住房公积金存入非国家指定银行43.45 亿元的问题，已经强化了资金安全管理，排除了风险隐患；关于延边州公积金管理中心管理费用未缴财政，直接用于支出1520.7万元的问题，已经通过加强财务管理，严格执行收支两条线的规定进行了整改；关于省直公积金管理中心等2家中心提取城市廉租住房建设补充资金未上缴财政9397万元的问题，已经按照规定逐步上缴；关于四平市等2家公积金管理中心为44名提供虚假购房贷款合同的职工提取公积金195万元的问题，通过完善制度，加强公积金提取审核进行整改；关于通化市公积金管理中心有21家单位实际缴存比例超出规定的12%的问题，已经按照规定整改；关于长春住房公积金电力分中心等2家为8人发放超年限贷款600万元的问题，通过加强贷款后的管理，保证贷款不发生逾期；关于住房公积金缴存标准较低的问题，已经完善相关制度，逐步提升公积金缴存标准。

（五）退耕还林专项资金审计调查发现问题的整改情况

关于梨树等2个县（市）挪用巩固退耕还林政策补助专项资金113.3万元的问题，已经采取归还原资金渠道和筹集资金支持项目建设的方式整改；关于乾安县滞留退耕还林政策补助专项资金7096.3万元的问题，已经发放补助资金2659万元，其余4437.3万元待退耕还林地块达到验收合格标准后发放；关于大安市违规取得退耕还林政策补助专项资金1269.6万元的问题，大安市林业局通过加强管理，已经对相关人员进行了培训教育；关于敦化等2个县（市）项目招投标和政府采购不规范，涉及金额521万元的问题，已经采取了专项核查、修订制度或给予相关责任人党纪处分的方式整改；关于专项资金拨付手续不合规、部分项目未按要求完工和项目实施进度缓慢等问题，相关县（市）已经按照审计建议进行了整改，完善了内控制度、规范财务核算、严格控制立项审批程序、加快了项目的实施进度。
（六）煤炭去产能奖补资金审计发现问题的整改情况

关于辉南等13个县（市）未能及时发放奖补资金3.14亿元的问题，已经按规定拨付到企业7950万元，其余2.34亿元正在研究出台奖补资金发放细则进行整改；关于九台等19家去产能矿未按规定使用奖补资金3.22亿元，将奖补资金用于企业贷款贴息支出的问题，已经收回资金1366万元，其余3.09亿元尚未整改，相关部门正在制定措施积极整改；关于珲春等4个县（市）地方配套资金未到位3620.2万元的问题，已经按要求配套3420.2万元，其余200万元由于地方财力不足，正在筹措资金，积极整改；关于奖补资金拨付方式不规范、未建立资金发放档案和设立专户管理等问题，相关县（市）已经通过强化管理，完善制度等方式进行了整改。

（七）省级城镇化建设专项资金审计调查发现问题的整改情况

关于长春等3个市县部分项目未开工建设造成专项资金闲置1100万元和吉林等2个市县将部分已完工程纳入新项目重新立项或重复申请专项资金700万元的问题，省财政厅已经下发文件收回专项资金1800万元；关于公主岭等2个市县财政部门滞留专项资金800万元的问题，财政部门已经将专项资金全部拨付到项目单位；关于抚松等5个市县26个项目未按期完成项目申报的建设内容，涉及资金5850万元的问题，相关市县积极协调解决项目建设中存在的征地拆迁、资金筹集等问题，加快了项目实施进度；关于长白山管委会等4个单位建设项目未履行招投标和政府采购程序，涉及资金850万元的问题，各项目建设单位承诺今后杜绝，并严格执行相关规定；关于项目在立项管理上还不够规范、项目进展缓慢等问题，相关市县积极落实审计建议，废止了不规范的立项文件，并加快了项目实施进度。

六、国企改革专项审计发现问题的整改情况

关于部分企业拖欠职工工资、各项税费等1.68亿元的问题，相关企业正在抓紧筹措资金，积极整改；关于往来款清理不及时、损益不实、企业潜亏1.97亿元的问题，已经通过调整账目整改586.9万元，其余1.92亿元待企业破产程序完成或主管部门批复后进行整改；关于财政补贴资金未及时拨付给相关企业1800万元的问题，已经与省财政协调，按照规定将资金转投下属企业；关于违规出借资质、业务结算不规范和财务报表不真实等问题，相关企业已经通过完善内控制度，加强财务管理。

以上报告，请予审议。
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